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VÆRD AT VIDE OM

Denne publikation er skrevet i generelle vendinger 
og skal alene betragtes som generel vejledning. 
Publikationen dækker ikke specifikke situationer, 
og du bør ikke handle - eller undlade at handle - 
uden at have fået professionel rådgivning. Kontakt 
venligst BDO for at drøfte de specifikke problem-
stillinger. BDO, vores partnere og medarbejdere 
påtager os ikke ansvar for tab foranlediget af en 
handling, der er taget - eller ikke er taget - på bag-
grund af oplysningerne i denne publikation.

Den nye selskabslov er trådt i kraft den 1. marts 2010. Dog er det ikke alle regler, der er 
trådt i kraft, da reglerne i den nye selskabslov successivt vil blive implementeret. I en 
overgangsperiode vil visse midlertidige bestemmelser være gældende, jf. ikrafttrædelses-
bekendtgørelsen.

Ikrafttræden af den nye selskabslov betyder samtidig, at den nuværende aktieselskabslov 
og anpartsselskabslov ophæves.

De dele af selskabsloven, der træder i kraft den 1. marts 2010, medfører ændringer på en 
række områder. Det drejer sig bl.a. om følgende: 

•	 Minimumskravet til selskabskapitalen i anpartsselskaber nedsættes til 80.000 kr. 
•	 �Kapitaltabsreglerne er ændret til først at træde i kraft ved en egenkapital på 62.500 

kr. - uanset selskabskapitalen.
•	 Valgfrihed mellem flere ledelsesstrukturer.
•	 Større fleksibilitet i reglerne om medarbejderrepræsentation. 
•	 Udvidet adgang til at erhverve egne kapitalandele.
•	 Forenklet stiftelsesprocedure ved stiftelse af selskaber. 

Nogle få regler trådte først i kraft den 1. maj 2010. Det drejer sig om visse regler i forbin-
delse med indkaldelse til og afholdelse af generalforsamling. 

En række af de nye regler kan først sættes i kraft, når alle nødvendige ændringer i Er-
hvervs- og Selskabsstyrelsens it-systemer er afsluttet. Det drejer sig bl.a. om: 

•	 Muligheden for delvis indbetaling af selskabskapitalen.
•	 Muligheden for at undlade vurderingsberetning ved indskud eller udlodning af aktiver.
•	 Mulighed for stiftelse med fremadrettet virkning.
•	 Reglerne om etablering af det offentligt tilgængelige ejerregister.
•	 Ændrede krav til dokumenter ved fusioner og spaltninger.

Vedtægter
I overgangsreglerne til ikrafttræden af den nye selskabslov er indeholdt, at selskaber senest 
på den førstkommende generalforsamling skal gennemføre de vedtægtsændringer, som er 
nødvendige for at bringe vedtægterne i overensstemmelse med den nye selskabslov.
 
Dette kan have effekt på mange vedtægter og generalforsamlinger i foråret 2010. 

Den nye selskabslov
 - Fokus på ændring af vedtægter og ejeraftaler
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HAR DU SPØRGSMÅL  
SÅ KONTAKT DIN REVISOR

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab og 
BDO Kommunernes Revision, Godkendt revisions
aktieselskab, begge danskejede revisions- og 
rådgivningsvirksomheder, er medlemmer af BDO 
International Limited - et UK-baseret selskab med 
begrænset hæftelse - og dele af det internationale 
BDO netværk bestående af uafhængige medlems-
firmaer. BDO er varemærke for både BDO net-
værket og for alle BDO medlemsfirmaerne. BDO 
i Danmark beskæftiger godt 1.100 medarbejdere, 
mens det verdensomspændende BDO netværk har 
over 46.000 medarbejdere i 115 lande.

Afhængigt af indholdet af det enkelte selskabs vedtægter, kan der være behov for større 
eller mindre ændringer. Vi anbefaler, at man gennemgår indholdet af selskabets vedtæg-
ter for at få overblik over mulige ændringer. 

Generelt bør man være opmærksom på følgende:
 
•	 �Hvis der i vedtægterne er en kortere frist end 2 uger for indkaldelse til generalforsam-

ling, skal der ske ændring af vedtægterne, da det i den nye selskabslov er gældende, at 
fristen minimum skal være 2 uger.

•	 �Hvis der i vedtægterne er en kortere frist end 6 uger for optagelse af emner på dagsor-
denen, skal der ske ændring af vedtægterne.

•	 �Aktionærer i aktieselskaber, der repræsenterer 5 % af kapitalen, kan fremover forlange 
indkaldt til en ekstraordinær generalforsamling. Tidligere var grænsen 10 %. Vedtæg-
ter med en grænse, der ligger over 5 %, skal således ændres. I anpartsselskaber kan 
enhver anpartshaver forlange, at der afholdes ekstraordinær generalforsamling.

•	 �Fremlæggelse af dokumenter i forbindelse med afholdelse af generalforsamling skal 
fremover ske mindst 2 uger før generalforsamlingens afholdelse. Vedtægter med en 
kortere frist skal ændres.

Vi anbefaler, at man gennemgår selskabets vedtægter og foretager tilretninger. Den nye 
selskabslov ændrer også på visse betegnelser samt giver andre muligheder. Eksempelvis 
bliver det muligt, at angivelse af hjemstedskommune kan slettes, at der er mulighed for 
elektronisk kommunikation samt afholdelse af ikke-fysiske generalforsamlinger mv. Når 
man derfor er ved at ændre vedtægterne, vil en generel opdatering eller nye vedtægter 
være at foretrække.

Ejeraftaler
Ejeraftaler er den nye selskabslovs begreb for de nuværende aktionær- og anpartshaver-
overenskomster. Efter den nye selskabslov er det fastlagt, at ejeraftaler ikke er bindende 
for selskabet og de beslutninger, der træffes af generalforsamlingen. 

Vi anbefaler, at man for alle selskaber, hvor der er mere end én ejer, foreligger ejeraftaler 
(tidligere aktionær- eller anpartshaveroverenskomster). Det har tidligere været gældende, 
at ejeraftaler var bindende for både selskabet og generalforsamlingen. Den opfattelse har 
den nye selskabslov imidlertid ændret på.

Derfor bør alle aktionærer og anpartshavere (kapitalejere), der har indgået aktionær- eller 
anpartshaveroverenskomster (ejeraftaler) også revurdere indholdet heraf.


